
1 

 

山口市阿東生活バス徳佐篠生線の停留所移設及び路線新設について 

 

山口市阿東生活バス徳佐篠生線の運行を、令和６年９月１日から以下のとおり変更し

ます。 

 

１ 変更点・変更理由 

山口市阿東生活バス「徳佐篠生線」は、平成１４年１０月１日に地福駅前から田代ま

での区間で運行を開始し、令和２年４月１日には地福駅前から徳佐駅前までに運行区間

を延伸した。本路線は、地域拠点と生活拠点を結び、生活を支える支線交通とし、日常

生活に必要な移動手段として運行している。本路線において、停留所を設置している「阿

東地域交流センター篠生分館」は、令和２年１０月から篠生分館の解体工事を皮切りに、

隣接する JA 山口県長門峡支所移転工事、阿東地域交流センター篠生分館新築工事、屋

外整備工事などを順次施工し、令和６年４月３０日に全ての工事が完了した。 

 上記経緯により、利用者の利便性向上を図るため、完成した駐車場側に「篠生分館」

の停留所の移設及び路線新設を行うもの。 

  

２ 運行の態様 

路線定期運行（路線を定め、運行系統の起終点及び停留所の時刻が定時であるもの） 

 

３ 旅客から収受する対価 

  ①普通使用料 

種別 区分 金額 

普通使用料 中学生以上 １路線１乗車につき ２００円 

小学生 １路線１乗車につき １００円 

・ 小学生未満の者に係る使用料は、無料とする。 

・ 市長が別に定める福祉優待バス乗車証の交付対象者及びその介護者の使用料につ

いては、次のとおりとする。 

（1） 障害者及びその介護者１人 無料 

（2） 前号以外の７０歳以上の者 １路線１乗車につき１００円 

・ 回数乗車券使用料の納付は、回数乗車券の購入により行うものとする。 

  ②回数乗車券使用料 

種別 枚数 金額 

回数乗車券使用料 １００円券 １１枚分 １，０００円 

※運賃については、山口市地域公共交通運賃協議会にて協議する。 

  

４ 事業計画 

①運行変更日 

資料 1 



2 

 

令和６年９月１日 

②運行区間 

   ・徳佐篠生線 篠生地福地域～地福駅前～徳佐駅前 

③ 運行車両 

 運行会社 
常用車 予備車 

普通車(乗車定員５人) 普通車(乗車定員５人) 

遠藤大介（地福タクシー） １台 １台 

 

５ 運行計画 

① 運行内容  

【徳佐篠生線 委託先：遠藤大介（地福タクシー）】 

 運行系統 キロ程（ｋｍ） 
備考 

起点 主な経由地 終点 往 復 

田代 地福駅前 徳佐駅前 26.2 26.2 田代から予約あり 

篠目駅前 地福駅前 徳佐駅前 23.4 23.4 篠目駅前から予約あり 

橋本 地福駅前 徳佐駅前 22.3 22.3 橋本から予約あり 

もみじ茶屋 地福駅前 徳佐駅前 21.0 21.0 もみじ茶屋から予約あり 

篠生分館 地福駅前 徳佐駅前 19.9 19.9 
田代・篠目駅前・橋本・も

みじ茶屋から予約なし 

 

（新） 

 運行系統 キロ程（ｋｍ） 
備考 

起点 主な経由地 終点 往 復 

田代 地福駅前 徳佐駅前 26.3 26.3 

田代から予約あり 

篠生分館停留所移設によ

る路線新設 

篠目駅前 地福駅前 徳佐駅前 23.5 23.5 

篠目駅前から予約あり 

篠生分館停留所移設によ

る路線新設 

橋本 地福駅前 徳佐駅前 22.4 22.4 

橋本から予約あり 

篠生分館停留所移設によ

る路線新設 



3 

 

 

もみじ茶屋 地福駅前 徳佐駅前 21.1 21.1 

もみじ茶屋から予約あり 

篠生分館停留所移設によ

る路線新設 

篠生分館 地福駅前 徳佐駅前 20.0 20.0 

田代・篠目駅前、・橋本・

もみじ茶屋から予約なし 

篠生分館停留所移設によ

る路線新設 

 

ア 停留所の移設（設置場所の移設） 

      「篠生分館」の設置場所を「山口市阿東生雲東分７４番地７」から 

「山口市阿東生雲東分７４番地１２」に変更 

   イ 路線新設 

    １・起点：山口市阿東生雲東分７３番地３先 

     ・終点：山口市阿東生雲東分７３番地１先 

     ・キロ程：0.0４㎞ 

     ・道路管理者：山口県 

     ・道路種別：「一般県道２９３号 萩長門峡線」 

２・起点：山口市阿東生雲東分７４番地１２ 

     ・終点：山口市阿東生雲東分７４番地１２ 

     ・キロ程：0.0１㎞ 

     ・管理者：山口市 

     ・種別：阿東地域交流センター篠生分館駐車場敷地内 

②運行日 

 週２日運行 水・金 

ただし、祝日、年末年始（12月29日～31日、1月1日～3日）を運休 

③路線図      徳佐篠生線【資料１－１－１】【関連資料】 

④停留所間のキロ程 徳佐篠生線【資料１－２－１】 

⑤運行ダイヤ    徳佐篠生線【資料１－３－１】 

           



徳佐篠生線路線図（新）

田代

篠目駅前

橋本

もみじ茶屋

長門峡梨直売所

下三谷

榎谷

渡川

築地

三谷駅前

三谷市

たかのす

名草駅前

さくら小学校前

地福市

地福分館前 地福駅前

徳佐駅前

店屋

赤根屋

友清りんご園前

蔵田

丸久前

阿東総合支所

山口銀行徳佐支店前

交流センター前

路 線

停 留 所

デマンド区間

自由乗降禁止区間

①篠生分館

新設路 線

停留所(移設)

山

口

市

新設する路線

1 起点：山口市阿東生雲東分73番地3先

終点：山口市阿東生雲東分73番地１先

キロ程：0.04㎞

道路管理者：山口県

道路種別：「一般県道293号 萩長門峡線」

2 起点：山口市阿東生雲東分74番地12

終点：山口市阿東生雲東分74番地12 

キロ程：0.01㎞

管理者：山口市

種 別：阿東地域交流センター篠生分館駐車場敷地内

資料1-1-1

(旧)山口市阿東生雲東分74番地７

(新)山口市阿東生雲東分74番地12



徳佐篠生線路線図（旧）

田代

篠目駅前

橋本

もみじ茶屋

篠生分館

長門峡梨直売所

下三谷

榎谷

渡川

筑地

三谷駅前

三谷市

たかのす

名草駅前

さくら小学校前

地福市

地福分館前

地福駅前

徳佐駅前

店屋

赤根屋

友清りんご園前

蔵田

丸久前

阿東総合支所

山口銀行徳佐支店前

交流センター前

路 線

停 留 所

デマンド区

自由乗降禁止区間



変更前ルート　篠生分館 資料１の関連資料

旧バス停







徳佐篠生線 停留所間のキロ程　　　　　※（　　）の停留所は予約時のみ運行

（田代なし） （田代、篠目駅前なし） （田代、篠目駅前、橋本なし）

距離 距離 距離 停留所 距離 停留所 距離

2.8 1.1 1.3 1.1 1.5

1.1 1.3 1.1 1.5 1.5

1.3 1.1 1.5 1.5 0.8

1.1 1.5 1.5 0.8 1.3

1.5 1.5 0.8 1.3 1.2

1.5 0.8 1.3 1.2 0.5

0.8 1.3 1.2 0.5 0.2

1.3 1.2 0.5 0.2 1.5

1.2 0.5 0.2 1.5 1.1

0.5 0.2 1.5 1.1 1.1

0.2 1.5 1.1 1.1 0.3

1.5 1.1 1.1 0.3 0.5

1.1 1.1 0.3 0.5 0.6

1.1 0.3 0.5 0.6 1.2

0.3 0.5 0.6 1.2 0.4

0.5 0.6 1.2 0.4 1.7

0.6 1.2 0.4 1.7 0.9

1.2 0.4 1.7 0.9 2.6

0.4 1.7 0.9 2.6 0.6

1.7 0.9 2.6 0.6 0.2

0.9 2.6 0.6 0.2 0.1

2.6 0.6 0.2 0.1 0.2

0.6 0.2 0.1 0.2

0.2 0.1 0.2

0.1 0.2

0.2

合計 26.3 合計 23.5 合計 22.4 合計 21.1 合計 20.0

（田代、篠目駅前、橋本、もみじ茶屋なし）

蔵田

丸久前

阿東総合支所

山口銀行徳佐支店前

交流センター前

徳佐駅前

渡川

榎谷

も
み
じ
茶
屋
→

地
福
駅
前
→

徳
佐
駅
前

篠
生
分
館
→

地
福
駅
前
→

徳
佐
駅
前

たかのす

名草駅前

さくら小学校前

地福市

地福分館前

地福駅前

店屋

赤根屋

友清りんご園前

徳佐駅前

下三谷

三谷駅前

三谷市

自由乗降
禁止区間

篠生分館

地福駅前

三谷市

地福分館前

地福駅前

自由乗降
禁止区間

たかのす

名草駅前

たかのす

名草駅前

さくら小学校前

地福市

地福分館前

たかのす

名草駅前

自由乗降
禁止区間

三谷駅前

三谷市

たかのす

（もみじ茶屋）

篠生分館

長門峡梨直売所

長門峡梨直売所

築地
自由乗降
禁止区間

店屋

（橋本）

店屋

赤根屋

友清りんご園前

自由乗降
禁止区間

赤根屋

友清りんご園前

蔵田

渡川

榎谷

下三谷

三谷駅前

三谷市

榎谷

下三谷

三谷駅前

長門峡梨直売所

築地

渡川

地福市

地福分館前

蔵田

丸久前

阿東総合支所

赤根屋

友清りんご園前

山口銀行徳佐支店前

交流センター前

友清りんご園前

蔵田

丸久前

（もみじ茶屋）

篠生分館

長門峡梨直売所

築地

渡川

榎谷

下三谷

三谷駅前

三谷市

（もみじ茶屋）

篠生分館

長門峡梨直売所

築地

停留所

（篠目駅前）

（橋本）

赤根屋

阿東総合支所

名草駅前

さくら小学校前

地福市

地福分館前

地福駅前

店屋

橋
本
→

地
福
駅
前
→

徳
佐
駅
前

徳佐駅前

築地

渡川

停留所

榎谷

下三谷

山口銀行徳佐支店前

交流センター前

丸久前

田
代
→

地
福
駅
前
→

徳
佐
駅
前

山口銀行徳佐支店前

交流センター前

徳佐駅前

阿東総合支所

山口銀行徳佐支店前

交流センター前

徳佐駅前

阿東総合支所

蔵田

地福駅前

丸久前

（もみじ茶屋）

篠生分館

停留所

（田代）

（篠目駅前）

（橋本）

篠
目
駅
前
→

地
福
駅
前
→

徳
佐
駅
前

さくら小学校前

店屋

さくら小学校前

地福市

資料１-２－１



徳佐篠生線 停留所間のキロ程　　　　　※（　　）の停留所は予約時のみ運行

（田代なし） （田代、篠目駅前なし） （田代、篠目駅前、橋本なし）

距離 距離 距離 停留所 距離 停留所 距離

2.8 1.1 1.3 1.1 1.4

1.1 1.3 1.1 1.4 1.5

1.3 1.1 1.4 1.5 0.8

1.1 1.4 1.5 0.8 1.3

1.4 1.5 0.8 1.3 1.2

1.5 0.8 1.3 1.2 0.5

0.8 1.3 1.2 0.5 0.2

1.3 1.2 0.5 0.2 1.5

1.2 0.5 0.2 1.5 1.1

0.5 0.2 1.5 1.1 1.1

0.2 1.5 1.1 1.1 0.3

1.5 1.1 1.1 0.3 0.5

1.1 1.1 0.3 0.5 0.6

1.1 0.3 0.5 0.6 1.2

0.3 0.5 0.6 1.2 0.4

0.5 0.6 1.2 0.4 1.7

0.6 1.2 0.4 1.7 0.9

1.2 0.4 1.7 0.9 2.6

0.4 1.7 0.9 2.6 0.6

1.7 0.9 2.6 0.6 0.2

0.9 2.6 0.6 0.2 0.1

2.6 0.6 0.2 0.1 0.2

0.6 0.2 0.1 0.2

0.2 0.1 0.2

0.1 0.2

0.2

合計 26.2 合計 23.4 合計 22.3 合計 21.0 合計 19.9

山口銀行徳佐支店前 交流センター前 徳佐駅前

交流センター前 徳佐駅前

徳佐駅前

丸久前 阿東総合支所 山口銀行徳佐支店前

赤根屋 友清りんご園前 蔵田 丸久前 阿東総合支所

交流センター前 徳佐駅前

阿東総合支所 山口銀行徳佐支店前 交流センター前 徳佐駅前

友清りんご園前 蔵田 丸久前 阿東総合支所 山口銀行徳佐支店前

蔵田 丸久前 阿東総合支所 山口銀行徳佐支店前 交流センター前

地福駅前 店屋 赤根屋 友清りんご園前 蔵田

店屋 赤根屋 友清りんご園前 蔵田 丸久前

地福市 地福分館前 地福駅前 店屋 赤根屋

地福分館前 地福駅前 店屋 赤根屋 友清りんご園前

名草駅前 さくら小学校前 地福市 地福分館前 地福駅前

さくら小学校前 地福市 地福分館前 地福駅前 店屋

三谷市 たかのす 名草駅前 さくら小学校前 地福市

たかのす 名草駅前 さくら小学校前 地福市 地福分館前

三谷駅前 三谷市

榎谷 下三谷

三谷駅前 三谷市 たかのす 名草駅前 さくら小学校前

長門峡梨直売所 築地 渡川 榎谷 下三谷

築地 渡川 榎谷

三谷駅前 三谷市 たかのす

下三谷 三谷駅前 三谷市 たかのす 名草駅前

下三谷 三谷駅前

渡川 榎谷 下三谷

（もみじ茶屋） 篠生分館

自由乗降
禁止区間篠生分館 長門峡梨直売所 築地 渡川 榎谷

長門峡梨直売所 築地

自由乗降
禁止区間（もみじ茶屋） 篠生分館 長門峡梨直売所 築地 渡川

（篠目駅前） （橋本） （もみじ茶屋） 篠生分館

自由乗降
禁止区間

（田代、篠目駅前、橋本、もみじ茶屋なし）

田
代
→

地
福
駅
前
→

徳
佐
駅
前

停留所

篠
目
駅
前
→

地
福
駅
前
→

徳
佐
駅
前

停留所

橋
本
→

地
福
駅
前
→

徳
佐
駅
前

停留所

も
み
じ
茶
屋
→

地
福
駅
前
→

徳
佐
駅
前

篠
生
分
館
→

地
福
駅
前
→

徳
佐
駅
前

（田代）

（篠目駅前） （橋本） （もみじ茶屋） 篠生分館 自由乗降
禁止区間

長門峡梨直売所

自由乗降
禁止区間（橋本）

資料１-２－１



停留所 時刻 停留所 時刻

（田代） 8:38 徳佐駅前 10:30

（篠目駅前） 8:43 交流センター前 10:30

（橋本） 8:45 山口銀行徳佐支店前 10:31

（もみじ茶屋） 8:46 阿東総合支所 10:32

篠生分館 8:47 丸久前 10:33

長門峡梨直売所 8:49 蔵田 10:36

築地 8:51 友清りんご園前 10:38

渡川 8:53 赤根屋 10:42

榎谷 8:54 店屋 10:43

下三谷 8:56 地福駅前 10:46

三谷駅前 8:57 地福分館前 10:47

三谷市 8:57 地福市 10:48

たかのす 8:59 さくら小学校前 10:49

名草駅前 9:00 名草駅前 10:50

さくら小学校前 9:01 たかのす 10:51

地福市 9:02 三谷市 10:53

地福分館前 9:03 三谷駅前 10:53

地福駅前 9:04 下三谷 10:54

店屋 9:07 榎谷 10:56

赤根屋 9:08 渡川 10:57

友清りんご園前 9:12 築地 10:59

蔵田 9:14 長門峡梨直売所 11:01

丸久前 9:17 篠生分館 11:03

阿東総合支所 9:18 （もみじ茶屋） 11:04

山口銀行徳佐支店前 9:19 （橋本） 11:05

交流センター前 9:20 （篠目駅前） 11:07

徳佐駅前 9:20 （田代） 11:12

徳佐篠生線ダイヤ（水・金曜日運行）

・祝日、12/29から1/３は運休とする。
・（　　　）の停留所は予約制。

資料１ー３－１


